
Ruský filmový štáb natočí historicky první
film přímo ve vesmíru
- CZ24 News | 7. října 2021

RUSKO: Z kosmodromu Bajkonur v Kazachstánu odstartovala raketa Sojuz-2.1a s lodí Sojuz MS-19,
jejíž posádku tvoří vedle profesionálního kosmonauta Antona Škaplerova ruský filmařský tým –
herečka Julija Peresildová a režisér Klim Šipenko. Začala tak práce na vůbec prvním hraném filmu ve
skutečném vesmíru. Natáčet se bude na Mezinárodní vesmírné stanici (ISS), ale Šipenko nevyloučil,
že první záběry filmu pořídí při letu k ISS.

Raketa opustila startovací rampu ve stanovených 10:55 SELČ a záhy dopravila loď úspěšně
na stanovenou oběžnou dráhu. Sojuz MS-19 k orbitálnímu komplexu dorazit po zkráceném letu
trvajícím přibližně tři hodiny a 17 minut. Pak filmařská posádka ještě dvě hodiny čekala, než se jí
otevřel průchod na stanici.

Peresildová a Šipenko letí na ISS, aby natočili vesmírné drama se zatím pracovním názvem Výzva.
Půjde o příběh lékařky, která nemá vůbec nic společného s vesmírem, ale okolnosti ji přinutí letět
na oběžnou dráhu, aby zachránila kosmonauta. Filmový štáb má natočit zhruba 35 až 40 minut
promítacího času.

Natáčení se zúčastní i Škaplerov a ruští kosmonauti, kteří nyní na ISS pracují – Oleg Novickij a Pjotr
Dubrov. “Budu hrát sám sebe – velitele lodi Antona, který dopravuje lékařku na stanici, aby tam
provedla operaci a zachránila tak jiného kosmonauta,” prozradil Škaplerov o své roli časopisu Ruskij
kosmos.

Watch live as a Russian actress and film producer join cosmonaut Anton Shkaplerov on
a Soyuz launch to the @Space_Station!

Live coverage begins Tuesday, Oct. 5 4:15 AM ET (8:15 AM UTC), continuing with
docking at 7:30 AM ET (11:30 AM UTC): https://t.co/z1RgZwQkWS
pic.twitter.com/nIU3JQajrO

— NASA (@NASA) October 4, 2021

Podle Olega Kotova, bývalého kosmonauta a nyní zástupce ředitele Ústavu pro lékařské a biologické
problémy Ruské akademie věd, provádět na ISS chirurgický zákrok ovšem ve skutečnosti možné
není. “Nanejvýš lze zašít cévy nebo kůži. Nicméně tam jsou zdravotnická zařízení pro resuscitaci,”
řekl agentuře RIA Novosti. Závažná onemocnění by však musela být řešena na Zemi, dodal.

Pro ruskou vesmírnou agenturu Roskosmos má projekt natáčení filmu na ISS i jiný než jen umělecký
rozměr. Jde o experiment s rychlou přípravou na let na oběžnou dráhu specialistů, kteří s vesmírným
průmyslem nemají nic společného. Pokud bude úspěšný, umožní vysílání mladých vědců na ISS, aby
mohli nezávisle provádět výzkum, poznamenal šéf Roskosmosu Dmitrij Rogozin.

Komplexní příprava kosmonautů je tříetapová a v Rusku trvá dva roky. Peresildová a Šipenko svou
přípravu na let museli stihnout za podstatně kratší dobu, začali s ní podle agentury TASS letos v
květnu.

https://cz24.news/rusky-filmovy-stab-natoci-historicky-prvni-film-primo-ve-vesmiru/
https://cz24.news/rusky-filmovy-stab-natoci-historicky-prvni-film-primo-ve-vesmiru/
https://twitter.com/Space_Station?ref_src=twsrc%5Etfw
https://t.co/z1RgZwQkWS
https://t.co/nIU3JQajrO
https://twitter.com/NASA/status/1445174095163822081?ref_src=twsrc%5Etfw


Peresildová a Šipenko stráví na oběžné dráze dvanáct dní, z nichž deset má být pracovních. Na Zemi
se dvojice vrátí 17. října v kosmické lodi Sojuz MS-18 společně s kosmonautem Novickým, který je
na ISS od dubna. Škaplerov na vesmírné stanici zůstane.


